Inserto dicit se solum de dei p̄sentia
cōsolari. cū dicit. spera in deo quoniam
adhuc cōfitebor illi / salutare vultus
mei et deus meus. In septimo ponit
gloria patri. et significat q̄ non solum
vniam p̄sonā sed totam trinitatem cupit
laudare. Et quia scđm salomonē. Ju-
sus in principio accusator est sui ipsi.
sacerdos cōfusus de ista p̄phetica cōso-
latione. scđz dixi confitebor aduersum
me iniusticiā mēā domino. et tu remisi-
stū impietatem peccati mei. vt de pec-
catis suis remissiōē cōsequatur et vt
magis acceptabile fiat sacrificium suū
ideo de peccatis suis cum astantibus
confitebitur. Ista autē confessio debet fieri
in genere et nō in specie. non em̄ sacer-
dos debet dicere et se accusare de lu-
xuria. inuidia. homicidio. et de ceteris
peccatis in speciali / de quibus fore n̄
esset reus. et ita hoc omnino esset sup-
fluum et viciōsum. Nec in speciali dēt
se accusare de hijs in quibus est reus.
eo q̄ ista confessio non est occulta sed
publica et manifesta. et ergo confiteat-
tur tñ se peccasse cogitatione locutio-
ne et ope. et hoc sufficit. Et postq̄ hec
cōfiteendo dixit subiungit. mea culpa/
vt seipm̄ solum accuset et non alios ac-
cuset et sic aduersus se iniusticiis suas
domino confitebitur. Et aliqui dicunt ibi
ter mea culpa incusando seip̄os. Primo/ mea culpa/ propter peccatum fragi-
litatis per imponentiam resistendi. Se-
cundo/ mea culpa/ propter peccatum sim-
plicitatis qđ sit p̄ ignorātiā. Tertio
mea maxima culpa. propter peccatum
malitiatis. Vel p̄t dici. q̄ dicit ter
mea culpa/ propter triplex peccatum. scđz
cordis. oris. et operis. Et cum sic dicit
mea culpa. tāḡ pectus exemplo pub-
licani dicet is. Deus p̄picius esto mihi

peccatori. vt sic vna secum descendat
iustificatus in domū suam. In p̄cussio-
ne em̄ pectoris tria occurunt. scđz/ict̄
sonus. et tactus. p̄ que tria significant
que in vera penitēcia sunt necessaria.
scđz cordis compunctio. oris confessio.
et operis satisfactio. vt sicut trib⁹ mo-
dis peccare solemus scđz corde cogitā-
do. ore loquendo. et opere perpetran-
do. ita tribus modis satissaciam⁹. scđz/
corde p̄ dolorem. ore p̄ orationē et pu-
dorem. ope p̄ laborem. In huiusmodi
confessiōē scđm plurimorū p̄suetudinē
dep̄catur virginem mariam vt pro eo
oret et intercedat. Et hoc rationabili-
ter fit. Quia vt dicit beatus Bernhar-
dus sup̄ missus est. Redempt⁹ deus
humanū genus tocius boni plenitudi-
nem posuit in maria. vt si quid spei in
nobis est. si quid gratie. si quid glorie
si quid salutis. totū ab ea nouerimus
redundare. Deinde dep̄catur omnes
sanctos et astantes vt pro eo orent ex
eo vt dñs abundantia sue propiciatio-
nis sibi multiplicatis intercessoribus
et orantib⁹ largiatur. Hec p̄fessio sa-
cerdotis ac ministrorū mutuo conferē-
tum/ allegorice significat angelicum
alloquium cum virgine obsequiosum
et fidele. quoniam missus a deo angelus
salutavit virginem que virgo cū pro-
posito pudoris/ et professione humili-
tatis/ debuit secundari fide pariter et
miraculo/ potius qđ virili amīniculo.
qm̄ non erat impossibile apud deum
omne verbum. Ab angelo deniq̄z salu-
tata/ et mater dei electa/ non alta dei
sapere. sed nouerat humilibus p̄senti-
re. Ecce inquit ancilla dñi/ fiat mihi
scđm verbum tuū. Humilitatis p̄fessio
ancillam exhibuit. fidei deuotio grau-
dam effecit. Unde sicut humilitatis

Tractatus

professio faciens conceptum/virginē secundavit. sic et humiliis confessio eccliam fructuosa m virtutibus efficit/ et ad gratie obtentū habilitauit. De enim superbis resistit. humiliis autem dat gratiam Rationabiliter per confessionem sacerdotis cum astantibus/ angelicum alloquium cum virginē de signatur. qz sicut sacerdos in audiētia ecclesie reddit se culpabilem/ et offerre intendit hostiam non solum pro deficto suo/ sed etiam pro delicto populi sic et xp̄c volens incarnationem suam per angelum annūciari. et pos̄t consensum virginis in eius vtero incarnari similiudinē r speciem culpe assumpsit. et omnū nostrū iniquitates pertulit vt dicit v̄sa. Deus posuit in eo iniquitates omnū nostrū Et alibi. De vo luit illū conterere inquitate. vt sic causam suscipiens hominis/ que non rapuit exolueret et hominē excusaret. Hō quippe debuit/ sed non potuit delictū absoluere. Deus potuit sed nō debuit idqz deus factus est homo/ vt q̄ de heret possit/ et q̄ potuit deberet Post hoc sacerdos orat pro circumstantib⁹ implorans eis remissionem criminum dicens. Misercatur vestri omnipotēs deus. Hec oratio supplex sacerdotis ante altare/ significat propositum sacerdotis orandi pro populo/ et reconciliandi cum deo. quia cum supplicatio ne pauper pauperum sit aduocatus. Unde in H̄rouer. Si mo enim mol lis frangit iram. Et sicut pro delicto sic et in conspectu depcari intendit altissimi. vt auditus astantium sibi paratur ob respectum pietatis/ et pro illius reverentia cuius vicem supplet in persona

Primus

Capitulum quintū De osculo altaris et de signo crucis

Confessione facta sacerdos se signat sancte crucis signo et are astans sacram oscula tur altare. Signatur sacerdos domi nicae passionis triumpho/ scz signo sancte crucis ut munitur cōtra infidias dyaboli. qui semper obsistit bono et maxime nititur impedire hoc bonum. qd nō dubitat cunctis proficere. Munit se scuto fidei et memoria dñice passionis ut scriptum est ad Ephesi .vi. In omnibus sumentes scutū fidei/ in quo possitis omnia tela nequissimi hostis ignea extinguere. In passionibus enim crucis xp̄c laborauit ut illarum memores se ruerantur in tentatiōibus. Sed osculum qd facit in altari tropologice hoc pretendit. qz sacerdos debet habere cor placatum cum omnibus deo res conciliandū et pacem omnū querere qntumcunqz alienisint. Juxta apostoli ad Eph.vii. Quantu in vobis ē pacem cum omnibus ieruantes. Allegorice vero osculatio altaris significat. qz xp̄c per aduentum suum ad nos in carne sanctam sibi copulauit ecclesiam. Juxta illud ephithalamicum Osculetur me osculo oris sui. Lant. i. In osculo siquidē os ori cōiungitur sicut et in xp̄o nō solum humanitas vniata est disiuncta. vexetiam sponsa ecclesia copulata est suo sponso scz xp̄o. Juxta illud ap̄heticū. quasi sponsam decoravit me corona. et quasi sponsam ornauit me monilibus. Osculum etiam qz significat pacem Juxta illud Corinθ. et ad Roma. vlt. Salutate in osculo sancto. deus antem auctor pacis in omnibus vobis amen. Et ergo ostendat

pacem illam in aduentu Christi aduenisse quia prophete promiserant. quoz unus scz dauid dixit. Dicitur in diebus eius iusticia et abundantia pacis donec auferatur luna. Psalmo. li. et alius propheta. Et pax erit in terra nostra cum venierit ideo Christo nato / angelorum vox intonuit. et in terra pax hominibus. Post hoc secundum ritum aliquarum ecclesiarum sacerdos debet accipere thuribulum quod est clausum inferius et aperatum superiorum / et fumigans. et significat quod sacerdos debet esse clausus ad terrena et inferiora apertus aut ad celestia et superna. Juxta illud apostoli. Que sursum sunt querite. non que super terram. Et sic fumum devote orationis mittere debet ad deum / dices cum Psalmista. Dirigatur ad te domine oratio mea / sicut incensum in conspectu tuo.

Capitulum. vi. De translatio
ne ad dexteram partem al-
taris et de libri apertione

Aucta osculatione / sacerdos
ad dexteram partem altaria se transvert. ibi si ministros
habet cum eis plene introitum legendo. et Kyrie eleison. per quod innuit. quod emmanuel in lege promissus prius venit ad iudeos et ad gentes. Judei aut protunc propter legem. et quia unum verum deum colebant in dextera parte fuerunt. in sinistra vero gentes eo quod ydola colebant. Sacerdos igitur vestibus ornatus / ipse carne nostre huius militatis indeum significat. veniens de secretario ad altare. ipse de celis in mundum venisse ut eum sanaret designat. Deinde in dexteram transvers

altaris designat quod Christus in mundum veniens venit ad visitandum filios Israhel secundum quod ipse dicit Matth. xv. Non sum missus nisi ad oves que perierant dominus Israhel. de quibus nasci voluit Beata nancetur maria iudea fuit. Post hoc ad librum clausum veniens ipsum aperit. tandem osculando ad insinuandum illud quod scribitur alpoca. vt. Et vidi in dextera sedentis super thronum. librum scriptum intus et foris. signatum sigillis septem. et nemo poterat. nec in celo. nec in terra. nec super terram. aperire nisi leo de tribu iuda et yesse. iuxta canticum quattuor animalium et virginis quattuor seniorum dicentium. Dignus domine accipere librum et aperire signacula eius. qui occisus es et redemisti nos in sanguine tuo. Similiter et illud quod scribitur Luc. iiiij. Elenit iesus nazareth. ubi nutritus erat. et intravit secundum consuetudinem suam in sinagoga. et surrexit legere. et traditus est ille liber ysaie prophete. et ut revoluit librum invenit scriptum. spiritus domini super me eo quod vixit me. evangelisare pauperibus misit me et predicare captiuis remissionem et predicare annum acceptum et diem retributionis. ysaie. xlj. Et cum compleuisset librum dedit ministro et recessit. Per hoc enim quod sacerdos librum aperit. designatur quod Christus verus sacerdos scripta prophetarum de eo occulte prophetata de eo esse quotidie exhibita ostendebat. Unde post vobis priora subsequitur cepit dicere eis Hec scriptura hodie completa est in auribus vestris. Secundo ex hoc librū aperit. quoniam ut Christus primitivam apostolorum congregauit ecclesiam docens eos / mysteria scripturarum reuelauit eis. Juxta illud Luc. viii. Clobis

Tractatus

Datum est noscere misterium regni dei ceteris autem in parabolis. Unde post resurrectionem aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas. Luc. vlti. Sed quare osculatur liberum et postea a parte sinistra osculat ipsum euangelium. De hoc postea habebimus.

Capitulum septimum.
De Kyrieleyson,

Translato iam sacerdote ad dexteram partem altaris exinde quod tempus benicitatis et annius plenitudinis aduenit secundum quod psalmista dixerat. tu exurgens misereberis syon. quod venit tempus misericordie eius. Psalmus enim cogruere chorus laudat et invoca sanctam trinitatem in reiterando Kyrieleyson. Et ideo post introitum et ante collectas dominicas. Quoniama autem omnem orationem necesse est implorare divinam misericordiam ut eo citius petitum obtineatur. Lycum quod canticum videndum est unde sit institutum et a quo Secundo quid significet. Tertio de eius efficaci virtute. Quarto quare nonies replaceatur. Quinto quare illud vocabulum ad patrem et ad spiritum sanctum non variatur. ad filium vero variatur. tertio dico Christus eleyson. Sexto quod alter natum cantat. Septimo quare ordinatur post officium seu introitum. Quantum ad primum sciendum quod hoc vocabulum kyrieleyson siluerat papa a grecis assumptum ad decantandum in missa. Beatus vero gregorius instituit kyrieleyson nonies. et a clero tamen publice decantari in missa quod prius apud grecos tam a clero quam a populo decantabatur. ut infra dicetur circa finem capituli. Quantum ad secundum sciendum quod kyri

Primus

eleyson secundum iohannem ianuensem in catholicum est due partes orationis. et non est unum nomen compositum. quarum prima est kyri et tantum valet latine sicut domine et secunda pars est eleyson. et hoc tantum valet sicut miserere. inde kyri eleyson id est domine miserere. Ergo wilhelmus in rationali dicit. kyri id est domine. ely. id est deus. eys. id est miserere. son id est nobis. quod tantum sit dictum. domine deus miserere nobis. Unde prophetas. Domine miserere nobis esto brachium nostrum in manu. Et ultra noscum est quod kyri eleyson est vocabulum grecum. ubi sciendum quod in missa audiuntur tria ydeomata nobiliora scilicet grecum. hebraicum. et latinum. studiunt enim quattuor dictiones hebraice scilicet osanna. sabaoth. amen. alleluia. quinque tria verba greca. scilicet kyrieleyson. christus eleyson. ymas et quinque platera vero omnia sunt latina. Sed dubium est quare specialiter illa tria ydeomata proferuntur et audiuntur in missa et non alia. Illius tres rationes ponuntur. Prima quod titulus triumphalis christi erat scriptus litteris grecis. hebreis. et latinis. Job. xix. Secunda causa quod has tres linguis ceterae lingue intelliguntur quod omnis lingua. aut est hebraica aut latina aut greca. Et igitur omnis lingua deum laudet et confiteatur quod dominus christus in gloria est dei patris ad philipenos. ij. ideo specialiter tria ydeomata proferuntur et audiuntur in missa magis quam alia. Tertia causa quod iste lingue inter ceteras sunt principaliores. hebraica. quod omnium est mater et prima. greca propter sapientiam. quod in greca sapientia et philosophie studiis prior viguit. Etiam propter nobilitatem et dignitatem romani imperij latina ibi assimilatur. Quantum ad tertium est sciendum.

Q[uod] magna est horum verborum efficacia. Ie-
gitur enim dum beatus basilius clamans
Ier[ea]kyri eleysion / porte papiensis ecclesie
clause / nullo referante / ultra hoc sunt
aperte. Rursus dum beatus germanus
kyri eleysion clamaret / quinq[ue] reges in
fugam conuersi sunt. Unde forte kyri
eleysion significat aliud quam misere-
re quod tamen ignoramus. Uel melius di-
citur quod hoc propter sanctitatem illorum
hominum factum sit. et fiduciam et firmam
fidem quam habuerunt in invocatione dei
uine misericordie. clamando kyri eleysion.
Ad quartum scilicet quare nonies reite-
ratur huius multe sunt cause. Prima
est alexandri de halis dicentis. quod hoc sit
ut ecclesia ad nouem ordines angelorum
associata pueniat. Nam de quolibet or-
dine aliqui ceciderunt et non persistenter
quod nondum erant distincti. secundum alios.
ut ruinas istorum angelorum implere vale-
amus nonies cantat. Sed nonies re-
iteratur contra nouem genera peccato-
rum. Est enim peccatum cogitationis. lo-
cutionis et operis. Item peccatum venia
le mortale et originale. Item peccatum
malignitatis seu in spiritu sanctu. fra-
glitatis per impotentiam resistendi quod
de peccatum in patre. et peccatum sim-
plicitatis per ignorantiam quod de peccatum
in filium. Quia ergo nouem modis pec-
cando excedimus rationabile est ut
nonies dei misericordiam imploramus.
Tertia causa sic ponitur. kyri signifi-
cat diuine misericordie invocationem
qua nouem modis indigemus. Primo
tribus modis ad peccatorum remissionem
que perpetram tripliciter scilicet ore. cor
de. et opere. Sed tribus modis ad
gratiae collationem scilicet fidei. spei. et cari-
tatis. Tertio tribus modis quantum ad
glorificatiem qua gaudebimus supra

nos in futuro. in deo. scilicet in tota trinitate.
Intra nos de glorificatiōe anime et
corporis iuxta nos de proximis et san-
ctis angelis. Quartā causa ut nouem
effectus gratiae impetrēmus qui sunt
vivificatio. similitudo. gratificatio. pur-
gatio. perfectio. illuminatio. excitatio
ad bonum. iustificatio et promissio. Ad
quintū est scientiā quod kyri. ter dicitur
referendo ad patrem. prope eleysion ter
ter referēdo ad filium. Item kyri eleysion
ter dicitur referēdo ad spūmā sanctū
Dubitatur modo quare sub eodē vo-
cabulo dirigis ad patrem et ad spiri-
tum sanctum. Et sub alio vocabulo ad
filium. Et ratio est ista. quod si idem filius
sit eiusdem nature cum patre et spiritu
sancto tamen etiam est alterius nature / a
patre et spūlaucto. cum ipse sit gregas
gemine substantie. quod natura diuinita-
tis et humanitatis in christo. vnu supposi-
tum intelliguntur. quod deus et homo vnu
est christus iuxta simbolum athanasij. Id
circo vocabulū illud variat ad filium
Quare autem christus ponitur in medio huius
ternarii. Istius ratio est quod ipsa est per-
sona media in diuinis. Item quod ipse habet
rationē multiplicis medijs. scilicet gramati-
cī tenentis congruitatem. logici docē-
tis veritatem. rhetorice cōferentis de-
cōrem. ethici deferentis bonitatem. ma-
thematici abstrahentis dyaboli potes-
statem. In quibusdam ecclesijs statim
post ultimum kyri eleysion subiiciunt
ymas quod est verbum grecum et sonat
latine nobis. et ē sensus Kyri eleysion
ymas id est potentia diuina miserere
nobis. Ad sextum dicitur quod in primitiā
ecclesia tam a populo quam a clero cantaba-
tur Kyri eleysion quod etiam nunc ut dicitur
de coronatione pape seruatur. Sed
aperte dissonantiam beatus gregorius

Tractaens.

ordinavit. q̄ a clericis alternatim eas taretur. Ilo ultimum dicitur. q̄ sicut dis-
cētum est. officium seu introitus signifi-
cat desiderium aduentus xp̄i in carnē
postq̄ sequitur kyri eleysion. vbi adue-
tus sp̄ialis in mete petitur. ideo dicit̄
kyri eleysion id est miserere nobis

Capitulū. viii. De cantu an-
gelico sc̄z gloria in excelsis ei⁹,
expositioe Et quare in missa
beate v̄gis i hoc cātico inter
ponit sp̄is et alme orphanor̄

E institutioe thelefferi pape
e mor dicto kiri eleysion sacer-
dos in festiuitatib̄ congru-
entibus inchoat himmū angelicum vi-
delicet gloria in excelsis. Himmū qui
dem angelicum quē angeli auditi sunt
decantari sicut legitur Lu.ij. Iste him-
nus angelicus testimonium prohibet
temporali natiuitati xp̄i quē sacerdos
solus inchoando pronunciat quia or-
tum saluatoris solus angelus cuius p-
sonam p̄sbiter gerit indeis tunc a de-
xtris positib̄ primo nunciavit luce vbi
supra. Ecce euangelizo vobis gaudium
magnum quod erit omni populo quia
hodie natus est saluator. Lirca istum
himmū primo videndum est quid rep-
sentatur Secundo quare immediate
post introitum et kyri eleysion decan-
tatur quare sacerdos primo incipit et
pronunciat et postea clerus psequitur.
quare in medio altaris a sacerdote in-
cipitur. Tercio videndū est de exposi-
cioe tocius himni quis residuum ptem
cōposuerat. Quarto quare in missa be-
ate virginis interponunt aliqui tropi-
sc̄z primogenitus. Quātum ad primū
sciendū. q̄ illud canticū cantat ad rep-
sentandū illud gaudium quo gauiſu-
erunt angeli in natiuitate domini. de

Primus

humani generis reconciliationē et de-
ruine restauratioe. Inte natiuitatem
enim xp̄i tres fuerūt inimiciorum pa-
rietes. Primus paries fuit inter deū
et hominē. Secundus inter angelos
et hominē. Tercius inter homines et
homines. Homo namq̄ suum creatorē
p̄inobedientiā offenderat et p̄ suū cas-
sum restauraciōem angelorum impedi-
uit et homo ab homine per varios ri-
tus se separauerat. Judeus namq̄ ceri-
monias excolebat. gentilis ydolatriā
exercebat rit̄ vnius alteri displicuit.
Sed veniens Pax nostra fecit vtraq̄
vnum. Destruxit enim inimiciorum
materiam. et cōcurrētes parietes in se
angulari lapide copulauit. vt de cete-
ro eset vnum ouile et vnum pastor. ab
stulit ergo peccatiū et reconciliavit ho-
minem deo. reparauit casum. et recon-
ciliavit hominē deo. reparauit casum.
et recōciliavit angelo hoīem. destruxit
ritus. et recōciliavit hominem homini.
Restaurauit ergo h̄m d̄lpo. ad Eph. i.
que in celis et in terris sunt. Et ob hoc
ista celestis milicie multitudō psallebat
gloria in excelsis deo. Et in terra pac
hoīibus. indeis et gentilibus. bone vo-
luntatis. Exhinc q̄ angelus loquit̄ p̄
storibus. et gaudet satis apparet q̄ Pax
inter hoīem et angelum est reformata.
Nascit̄ d̄s h̄o iō Pax inter deū et hoīes
est restituta. Nascit̄ in p̄sepio bonis et
asini. q̄ Pax inter hoīes et hoīes est re/
formata q̄ bouē ēm iudaic̄ et p̄ asinum
gentilis ppls designat. inī ill d̄ysa. i. Lo-
gnouit bos possessore suū et asinus p̄se-
pe dñi sui. hoc ergo canticū p̄tinē am-
gelicū et p̄tinē huīnū. Ilo hoc designat
dū q̄ q̄ angeli venerāt̄ i celis et nos
hoīes veneremur i terris. Et sifr in hoc
designatur sp̄es ecclesie quia vna cum

g. i.

Liber

angelis speramus nos decantaturos/
et laudaturos deum quotidie. Unde
illorum canticum asservavimus. Quantum
ad secundum videtur. videlicet quare im-
mediate post introitum et kyri eleysion
sequitur Gloria in excelsis. Secundo
quare sacerdos primo incipit et pri-
cipiat et postea clerus prosequitur. Tercio
quare in medio altaris a sacerdote inci-
pitur. Id primum dicit. quia ut dictum est
supradictum introitum seu officium. et per
kyri eleysion duplex aduentus Christi desi-
gnatur. Post utrumque autem aduentum
Christi scilicet in carnem et in mentem. debet
aut homo gaudere leticia spirituali. et
eam exprimere voce vocali. quod gloria
in excelsis signat. Ideo statim post offi-
cium et kyri eleysion sequitur id secundum
dictum quod sacerdos significat angelum pri-
mo cantantem sed chorus significat illos
de quibus dominus facta est cum angelo mul-
titudo celestis exercitus laudantium
et dicentium Gloria in excelsis deo.
Luce. ii. Respondet autem totus chorus
post inceptionem sacerdotis propter
hoc ut detur intelligi affectio intensa.
qua habet ecclesia essenti cum angelis.
Sed dicitur ab omnibus simul ut unde
fiat chorus angelorum et hominum quia
tunc homines erunt sicut angeli in ce-
lis. Quare autem sacerdos canit gloria in
excelsis stans an mediu altaris. Huius
tres cause possunt assignari. Prima quod
iste himnus angelicus fuit dictus ad lau-
dandum Christum. apostolus autem dicit prima ad
thymotheum quod mediator dei et hominum
est Christus per cuius mediationem placatis
mus deo. ut ergo ille Iesum Christum medi-
atorem designat. ideo dominus in medio alta-
ris. Item fit ad commemorandum illud
quod dominus sapientie Christus. dum medium
silentium tenerent omnia et nox in suo

Secundus

cursu medium iter haberet omnipotens
sermo tuus domine de celo exiliens / a
regalibus sedibus venit. Id designan-
dum ergo quod Christus natus est in media
nocte. ideo dominus in medio altaris. Tertio
hoc representat illud quod angelus qui pri-
mo nativitatem Christi annunciat. stetit
in medio illorum quibus annunciat. Juxta illud Luc. ii. Et ecce angelus do-
mini stetit iuxta illos. et claritas dei cir-
cumfulxit eos. Quare autem incipiatur a
sacerdote facie versa ad orientem. Di-
cendum quod id quia iste himnus ut dictum
est cantatus fuit in ortu suo. De Christo
autem dicit Job. Ecce vir ories nomi-
nus. Et Luc. ii. Visitavit nos oriens ex
alto Consuetudo autem aliquo religi-
osorum est. quod sacerdos in dextra parte
altaris stans intonat Gloria in excel-
sis. Et hoc iterum convenienter fit quia
nativitas Christi plena fuit gaudio et letis-
cie. in cuius annunciatione hoc canticum
ab angelis fuit auditum. Juxta illud
Luc. ii. Ecce en angelis vobis gaudium
magnum. Modo ea que letat spiritus gaudio
sa et prospera. per dexteram designant.
aduersa vero seu tristitia per sinistram.
Juxta illud psalmista. lx. Laudent a la-
tere tuo mille. et decem milia reges. Ratio-
nabiliter ergo propter biter illius nativitas
gaudiose annuntiationes commemo-
rans in dextra parte altaris illud can-
ticum intonat. Quantum ad tertium.
quo ad illius himni angelici et humani
expositionem est sciendum quod illud to-
tum canticum prima sua divisione dividitur
in duas partes scilicet in partem angelicam de-
cantatam. et partem humanitatis appo-
sitam. Secunda ibi laudamus te. Pri-
ma propter binembris. in qua duo expro-
mitur. Dominus exprimit exultatio angelorum in

Tractatus

temporali nativitate xpi. ppter quam glorificauerunt deum in diuinis et in excelsis ratione restorationis angelice rume cum dicitur gloria in excelsis d. Sedo exprimit ab angelis canticis humani generis cum deo reconciliatio quae tempore ortus sui per abundantiam pacis in terris protunc existente dñs designavit Iux illud psalmiste. Orientur in diebus eius iusticia. et abundantia pacis Psalmo xl. Secunda pars tangitur cum subiungitur. Et in terra pacem hominibus bone voluntatis. Prima pars exponitur sic una cum sequente particula. Gloria id est clara laudis leticia. supple sit deo in excelsis. Quod dupliciter exponitur. Uno modo in excelsis id est in angelis qui non peccaverunt nec inter se discordiam habuerunt. Secundo modo in excelsis id est in sublimibus angelorum habitaculis. Et propter hoc euangelista dicit Gloria in altissimis deo. Et sic est sensus istius partculae Gloria est/ et sit deo. in excelsis id est in celis. et in angelis de angelice rume reparatio que facta est per xpi nativitatem. Et in terra subintellige sit pacem hominibus id est tam iudeis quam gentilibus bone voluntatis id est istis quod per recepturi sunt. et in ipm credituri. et eius mandata obseruaturi Inter iudeos et gentiles facta est pacem per xpi nativitatem. quod xpc virtusque partis ritus destruens tanquam in se angulari lapide in unitate fidei ex utraque parte populum sibi electum copulauit. et gente sanctam in sanguine suo sibi consecravit. Secunda pars huius hymni scilicet laudes muste. usque ad finem a beato hylario pictauensi epo legit fuisse apposita quod solum prima pars in primitiva ecclesia dicebat in missa. Innocentius vero de

Primus

ulta a teleffero papa esse addita. Illij a symacho papa. Et idem instituit quod illud canticum in diebus festiis apostolorum martirum virginum. et confessorum. Et generaliter diebus dominicis quoniam non esset tempus luctus et penitentie. debeat decantari ut in hoc recolamur sanctos per dominum resurrectionem esse angelis associatos. et iam in gloria esse sociatos. Tercio quod finem senecam. Non quis dicat sed quid dicatur attendendum est. Et ideo firmius est credendum ea ecclasiasticos doctores compoluisse. et a summis pontificibus illas particulatas appositas fuisse ut dicitur secundum i. Et dividitur illa psalmo in duas partes. Primo enim ponitur illud quod pertinet ad laudem sancte trinitatis in communione. Secundo quod pertinet ad laudem cuiuslibet personae in speciali. ibi. Domine deus rex celestis. Prima adhuc in quinq; secundum quod quinq; attribuuntur trinitati per excellentiam. et finis hoc ponuntur hic quinq; clausule. Primo enim attribuitur trinitati potentia. ideo dicimus laudamus te. secundum ratione potentie beneficiorum. Nam tam bene operanti laus debetur. Item attribuitur trinitati sapientia. ideo dicimus benedicimus te. tertiode sapientie opera disponentis. Item prouidentia. ideo dicimus adoramus te. scilicet ratione prouidentie omnia sustinentis. Item maiestas cum dicimus glorificamus te. scilicet ratione maiestatis omnibus presidentis. Item bonitas per excellentiam. id est subiungitur. tibi gratias agimus. tibi scilicet ratione bonitatis omnibus exhibemus. Et hec omnia facere debemus quia tu es dignus quod fiant tibi propter magnam gloriam tuam. quia dignus es laudari et budi deinde ibi. domine deus rex celestis ponunt laudes pertinentes ad finem.

5. q.

gulas psonas specialiter. Et dividitur in tres particulas. Primo ponit laus ibi. Domine deus rex celestis. ubi ostenditur primo potentia imperialis Secundo laus filii ibi. Domine fili unigenite. ubi ostenditur pietas filij. Tercio laus spiritus sancti ibi. Cum sancto spiritu. ubi ponitur bonitas naturalis. Primo igitur dicimus ad laudem patris. Domine deus rex celestis. Nam in ipso est primitas auctoritatis. id est deus. Laudabilitas universalitatis. ideo deus. Ipse etiam est. a quo est omnis maiestas imperialis ideo deus rex quia ipse est rex regum. Felicitasernalis. ideo deus celestis. quia ibi suam felicitatem manifestat. Proprietas personalis. ideo deus pater. Proprietas generalis. ideo deus omnipotens qui per omnia potens facere que non implicant contradictiones. Sequitur Dominus filii. ubi ponitur laus filii. et quantum innuit eum quod quartuor modis sibi aliqua conueniunt. Primo conueniunt sibi aliqua ratioe divinitatis et hoc conueniunt sibi tria. Primo quod deus existit. ideo deus domine deus. Secundo sibi conuenit quod est a patre per modum naturae. ideo deus filii. Tercio quod procedet totam naturam patris habuerat. ideo deus unigenite. Secundo conueniunt sibi aliqua ratioe humanitatis. scilicet universalis redemptio. ideo deus iesu. quod interpretatur salvator. Secundum est generalis diffusio ideo deus christus. quod interpretatur unctus. In christo enim fuit plenitudo gracia et uincitio. a quo tanquam a capite flumine cui gratie sicut a fonte. Tercio conueniunt christus aliqua ratione suppositalis unionis vel unitatis nature scilicet diuine et humane. Quia sicut deus in simbolo athanasij. sicut anima ratio-

nalis et caro unus est homo. ita deus et homo unus est christus. Et ex hoc competit sibi quod est deus. Ideo deus contra arrianos. qui dicunt eum esse creaturam. Item quod sit immolatus. id est dicitur agnus dei contra manicheos. qui dicunt ipsum non fuisse immolatum nec passum. Item quod sit filius patris. contra Sabellianos. qui dicunt alium filium virginis a filio patris. Quarto conueniunt filio aliqua ratione sue miserationis. que sunt tria. Primo supplicamus pro expiacione peccaminum. ibi. Qui tollis peccata mundi miserere nobis. Secundo pro exauditione precaminum. ibi. Qui tollis peccata mundi suscipe deprecationem nostram. Tertio pro remuneracione solaminis. ibi. Qui sedes ad dexteram patris miserere nobis. Et quoniam supplicantes communiter conlueuerunt allegare causam et rationem quare debent exaudiiri. ideo consequenter allegations triplicem causam dicendo. quoniam tu solus sanctus. ideo debes indulgere peccata. Tu solus dominus. scilicet exaudiens precamina. Tu solus altissimus. scilicet conferens eterna solamina. Cum sancto spiritu. Hic ponunt spectantia ad laudem spiritus sancti que sunt duo. Primus personalis proprietas. ideo deus. Cum sancto spiritu. Sed in summa et coeterna felicitate et iuste addit. in gloria dei patris. Ultimum sequitur amen. In quo optamus nobis omnia confirmari et fieri. Elibi nota quod amen est dictio hebraica et aliquando est nomen. et tunc id est quod veritas. unde apostolus. Hic dicit amen quod est testis fidelis. Aliquando est aduerbiu. ut in euangelio amen dico vobis. id est vere. Aliquando est ubi et tunc id est quod fiat. Unde Psalmista. Et in seculum seculi fiat fiat. ubi nos habemus fiat. ibi habet amen. Et